第 59 回 グループホームふるさと桜 運営推進会議 会議録

開催日時 令和 6 年 8 月 23 日（金）

開催場所 法人内事業所においてコロナ感染拡大傾向の為、書面での開催とした。

出席者 中西様、友野様（家族様代表）  野網様（地域代表）

石坂様（知見を有する者）

山崎様（東垂水あんしんすこやかセンター）

大貫（施設長）  大田（副施設長） 山田（管理者）

議題 1 運営状況

2 事故とヒヤリハットの報告・誤薬を防止するための取り組み

3 利用者様の日頃の生活状況

4 その他

議事 1.運営状況について（別紙資料参照）

現在、17 名在籍中。1 床空床となっています。7 月に 1 名ご退居し、8 月に 1 名ご入居しま

した。また 8 月に 1 名ご退居となり、その後、1 名ご入居予定であります。

平均年齢は 86.6 歳。平均介護度は 2.82 となっています。

2事故・ヒヤリハットの報告

7月8月の事故報告書の内容において、内出血の発見が多く上がっております。7月に 4件、8月に

1件上がっており、その内、複数回受傷している方が 4名おられました。4名とも皮膚の弱い方であり、

打撲の考えられる箇所に保護材を設置するなどの対応をさせていただいています。

7 月の転倒事故の振り返りをする際に、各ユニット共用部に設置しましたカメラの画像を確認し、ど

のような転倒事故であったのか事実確認をすることができています。共用部での転倒などの事故も多

く発生しているため、転倒防止の環境を整え、今後もカメラの画像を活用することで、再発防止策の検

討に役立ててまいります。

3．入居者様の日頃の生活状況

毎月実施しております、音楽療法やフラワーアレンジメントなどは継続して開催しています。近隣に

回転寿司屋さんが出来たこともあり、数名でありましたが、お寿司を食べに外出を行いました。暑い日

が続いていますが、できる限り外出する機会を多く持った生活を送っていただけるよう支援を継続して

いきます。

４.その他

・今後の外出先として、新しくオープンした須磨シーワールドに行く案がありました。一部、無料の場所

もあるとのことでした。オープン直後のため、混雑の状況をみながら検討していきます。

◎次回開催予定：令和6年10月25日（金）14：00～15：00

ユニット 在籍人数 性別 ユニット 男性 女性 平均年齢 ユニット 男性 女性 合計

八重 8名 八重 2名 6名 八重 81.5 91.3 88.9

枝垂 9名 枝垂 0名 9名 枝垂 84.6 84.6

全体 17名 全体 2名 15名 全体 81.5 87.3 86.6

ユニット 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 1年未満 1～3年 3～5年 5年以上

八重 0 2 1 0 5 0 八重 1 4 1 2

枝垂 0 1 4 2 1 1 枝垂 1 4 2 2

全体 0 3 5 2 6 1 全体 2 8 3 4

平均

J A１ A２ B１ B２ C１ C２ Ⅰ Ⅱa Ⅱｂ Ⅲa Ⅲｂ Ⅳ M

八重 0 1 4 0 3 0 0 八重 0 2 2 3 0 1 0

枝垂 0 0 4 1 4 0 0 枝垂 0 4 1 3 0 1 0

全体 0 1 8 1 7 0 0 全体 0 6 3 6 0 2 0

八重 枝垂 合計 在籍月 8月 10月
令和5年

4月
6月 8月 10月 12月

令和6年
2月

4月 6月 8月

入院 48 51 99 八重 88.1 87.5 88.1 88.1 88.2 88.4 88.7 89.1 89.1 88.4 88.9

完全空床 14 11 25 枝垂 86.1 86.7 86 85 85.1 85.3 85.3 85.9 84.8 84.9 84.6

全体 87.1 87.1 87.1 86.6 86.7 86.9 87.1 87.4 86.9 86.7 86.6

八重 2.56 2.44 2.22 2.22 2.22 2.55 2.55 2.78 2.78 3.00 3.00

入居 枝垂 2.56 2.12 2.11 2.11 2.60 2.22 2.66 2.67 2.67 2.78 2.78

退居 全体 2.56 2.29 2.17 2.17 2.27 2.38 2.61 2.72 2.72 2.88 2.88

認知症高
齢者日常
生活自立
度別人数

令和6年8月23日現在

令和6年度

3

グループホームふるさと桜　入居者様状況

2.82

平均年齢

入居者様
在籍人数

介護度別
人数

障害高齢
者日常生
活自立度
別人数

空床延べ
日数

入居・退
居の状況

平均介護
度

入居期間
別人数

4

1.66

1.44
1.78

2.33

1.88

2.66

1.87
2.222.222.222.33

3 3
2.66

2.44
2.22

2.672.562.442.442.55
2.222.222.22

2.552.55
2.782.78

3.00

1.64

2.5
2.77

2.552.552.66
3 3

3.33

2.77
3 3.113 3.11

2.892.89

2.332.562.33
2.12

2.33
2.112.11

2.60
2.22

2.662.672.672.78

1.65

2
2.28

2.44
2.22

2.66
2.472.61

2.77
2.5

2.66

3.053 2.89
2.662.562.5

2.56

2.382.292.44
2.172.172.272.38

2.612.722.72
2.88

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5
入居者平均介護度推移

八重

枝垂

全体

85.5
86.6 87.1 87.6 87.1

87.9
88.7 88.9 89.5

88.1 88.8 88.4 88
86.2

87
86.2

88.1 88.1 87.5 88 88.1 88.1 88.1 88.2 88.4 88.7 89.1 89.1 88.4
87 87.1

86.3

81.4 82 82.4
83.2 83.5 84

82.6 83.3 83.4
84.2 84.4 84.2

85.4 85.9 86.1 86.7 86.8 87
86

85 85.1 85.3 85.3 85.9
84.8 84.9

86.2 86.8 86.7

84.5 84.5 85.1
85.9 86.2 86.8

85.4 86
85.1 85.4 85 85.1 85.8

87 87.1 87.1 87.4 87.6 87.1 86.6 86.7 86.9 87.1 87.4 86.9 86.7

76
78
80
82
84
86
88
90
92

平均年齢推移

八重

枝垂

全体

1

4

1

2

1

4

2 22

8

3

4

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1年未満 1～3年 3～5年 5年以上

入居期間別人数

八重 枝垂 全体

転倒 転落 受傷 薬関連 その他 転倒 転落 受傷 薬関連
ベッドブ
レーキ

ベッド
柵

その他

八重 2 0 4 0 0 0 0 0 1 1 0 1

枝垂 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

合計 2 0 4 0 0 0 0 0 1 1 0 3

転倒 転落 受傷 薬関連 その他 転倒 転落 受傷 薬関連
ベッドブ
レーキ

ベッド
柵

その他

八重 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

枝垂 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

kennhasseisiteiru

７月８月の事故報告書の内容において、内出血の発見が多く上がっております。7月に５件、8月に1件、上
がっており、その内、複数回受傷している方が4名おられました。4名とも皮膚の弱い方であります。打撲の考
えられる箇所に保護材を設置するなどの対応をさせていただいております。

7月の転倒事故の振り返りをする際に、各ユニット共用部に設置しましたカメラの画像を確認し、どのような転
倒事故であったのか事実確認をすることが出来ました。共用部での転倒などの事故も多く発生しております.。
今後もカメラの画像を活用することで、再発防止策の検討に役立てていきたいと思います。

8月に入ってから皮下出血の受傷が1件のみとなっています.。引き続き、安全に配慮して事故防止に努めさせ
ていただきます。

事故報告・ヒヤリハット報告状況

（令和6年7月～令和6年8月）

事故報告 ヒヤリハット

事故報告 ヒヤリハット

7月

8月

3
4

1 1
2

1 1
0 0

1 1

3

1
2

0
1

4

2
1

3

1
2 2

0

6

1

5

7

4

1
0 0

1
2

1 1

3

0

3
2

1 1
0 0 0

4

10

4 4

6

3

6

3 3

9

3

9
8

6

1
0

2

4

6

8

10

12

令和5年度～令和6年度 事故発生状況

転倒・転落

受傷

薬関係

事故合計

	【参加者送付用】　第59回グループホームふるさと桜運営推進会議会議録.pdf
	★★入居者様状況
	Sheet1

	★★事故・ヒヤリ発生状況1
	Sheet1